

گزارش «فرهیختگان» از مشارکت دانشگاه‌های آفریقا برای ایجاد کشاورزی پایدار در سطح قاره

حمایت از خروجی صنعت کشاورزی در دل دانشگاه‌ها

صفحه ۶ را بخوانید

«فرهیختگان» از هدف گذاری جدید دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان شمالی گزارش می دهد

ایجاد دانشکده کشاورزی
هوشمند و دانشکده‌های فناورانه

«۴»



دکتر طهرانچی در جلسه شورای دانشگاه آزاد اسلامی خراسان رضوی:

دانشگاه آزاد اسلامی به یک سیستم شفاف و سامانه‌سپار تبدیل می شود

«۳»

نگران هزینه‌های دانشگاه‌ها
در پسا کرونا هستیم

«۵»

اولین پرتال آزمایشگاه‌های مجازی
ویژه دروس عملی راه اندازی شد

«۵»

دانشگاه علامه ناهزدهای انتخابات را
به نشست‌های تخصصی دعوت کرد

«۴»

حمایت صندوق کار آفرینی امید
از برگزیدگان جشنواره ملی رویش

«۴»



گزارش «فرهیختگان» از آماده شدن دانشگاه‌ها برای امتحانات پایان ترم

کرونا اثر امتحانات
پایان ترم را کم کرد

«۵»

گزارش

یازدهمین جلسه شورای روسای واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی ظهر دیروز به ریاست دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی و با حضور علی سروری مجد مشاور ریاست و رئیس مرکز حوزه ریاست، روابط عمومی و هماهنگی استان ها و سایر اعضا در واحد مشهد برگزار شد. دکتر طهرانچی در ابتدای این جلسه، با اشاره به برگزاری نخستین رویداد ملی رقابت تیم‌های دانشجویی در کرسی‌های آزاداندیشی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: «تلاش مستمر همه همکاران دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه فرهنگی و برگزاری این رویداد ملی، منجر به ابلاغ پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به دانشگاه آزاد اسلامی شد. این اعلام رضایت از مجموعه دانشگاه را خدمت تمامی همکاران تبریک می گویم. این اتفاق در تاریخ دانشگاه آزاد اسلامی بی سابقه است که مقام معظم رهبری به طور خاص به افتخارات دانشگاه آزاد اسلامی صحنه بگذارند.» وی افزود: «امروز مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی کار سختی است؛ چرا که این دانشگاه به سمت تبدیل شدن به یک سیستم شفاف و سامانه سپار در حرکت است که همه حرکات و رفتار آن دیده می شود. در گذشته زمانی که دانشگاه آزاد اسلامی یک دانشگاه زنجیره‌ای متفرق بود، اطلاعات واحدها وجود نداشت، اما اکنون عملکرد گذشته و حال دانشگاه به صورت شفاف و به روز در دسترس مدیران است.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با تاکید بر اینکه سکون و ماندن در نقطه فعلی برای هر مجموعه‌ای منجر به شکست و نابودی خواهد شد، تصریح کرد: «همان طور که مقام معظم رهبری سال گذشته در مراسم سالگرد ارتحال حضرت امام(ره) فرمودند؛ «امام راحل» امام تحول خواه و تحول آفرین بود»، دانشگاه آزاد اسلامی نیز باید تحول را مدنظر قرار داده و آینده را بر مبنای آن بسازد. باید در این زمینه از امام خود درس بگیریم و بدانیم که جامعه زنده و پویا به تحول نیاز دارد و دانشگاه نیز یکی از مراکز تحول است.»

توجه دانشگاه آزاد به جذب و انتقال فناوری و خلق صنایع نوآورانه

دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: «دانشگاه آزاد اسلامی در رویکرد جدید خود علاوه بر توجه به موضوعات علمی و فرهنگی، به جذب و انتقال فناوری، خلق صنایع نوآورانه، مهارت‌های جدید و تحصیل و توانمندسازی جامعه و الهام آفرینی در عرصه بین المللی توجه دارد. تاکنون دانشگاه‌های ما عرضه محور بودند و به همین دلیل است که رشته هایی که اکنون در دانشگاه‌ها ارائه می شود، دیگر متقاضی ندارد.»

وی افزود: «برخی از دانشگاه‌ها هم برای تغییر این روند، بر تقاضای اجتماعی تمرکز کرده اند که این موضوع نیز مقطعی است و شاهد افت خواهد شد. آنچه مورد توجه دانشگاه آزاد اسلامی است، حرکت به سمت تقاضای آینده پژوهانه و آمایش محور است. در این مسیر به سمت نیاز آمایشی، حل مساله و کادرسازی محلی در حرکت هستیم.» عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه دانشگاه‌ها

دکتر طهرانچی در جلسه شورای دانشگاه آزاد اسلامی خراسان رضوی:

دانشگاه آزاد اسلامی به یک سیستم شفاف و سامانه‌سپار تبدیل می شود

شرایط کنونی دانشگاه آزاد نسبت به گذشته بسیار بهتر و آینده آن روشن و پرامید است
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به برخی فضاسازی‌ها علیه این دانشگاه تاکید کرد: «عجیب است که در چنین شرایط سخت اقتصادی که کشور و به تبع آن دانشگاه آزاد اسلامی با آن مواجه است، بداندیشانی از خارج دانشگاه، اقدام به تخریب نامیدی، اختلال در فرآیندها و شفاف در یکپارچگی‌های می کنند. این جریان با دروغ پراکنی و خبرسازی تلاش دارد به جامعه خدمت، زحمتکش و یکپارچه دانشگاه آزاد اسلامی لطمه بزند. شرایط کنونی دانشگاه آزاد اسلامی نسبت به گذشته بسیار بهتر و آینده آن روشن و پرامید است. سال ۱۳۹۳ از مجموع ۲۶۰ واحد این دانشگاه، ۲۰۰ واحد دانشگاه آزاد اسلامی از ۵۰ تا ۵۰ ماهه حقوق پرداخت نکرده بودند.» دکتر طهرانچی با بیان اینکه خوشبختانه با اقدامات دانشگاه آزاد اسلامی در سه سال گذشته، جمعیت دانشجویی ورودی این دانشگاه از ۳۲۰ هزار نفر در سال ۱۳۹۷ به ۴۹۰ هزار نفر در سال ۱۳۹۹ رسید، گفت: «این توفیق حاصل نمی شد مگر با همراهی همه اعضای هیات علمی، اساتید حق التدریس و کارکنان دانشگاه که نسبت به آموزش حساس بودند و در دوران کرونا کلاس‌ها را ساده نگرفتند. این موضوع باعث رغبت بیشتر مردم نسبت به دانشگاه آزاد اسلامی شد.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: «واقعیت این است که این دانشگاه در دوره جدید راهی را انتخاب کرده که این را پاسخگویی به مطالبات اجتماعی مردم و مطالبات بحق مقام معظم رهبری است که بیش از همه به حوزه علم و فناوری در کشور واقف هستند. خدا را شاکریم که ایشان در عرصه فرهنگی نمره قبولی به دانشگاه آزاد اسلامی دادند و در پیامی که به نخستین رویداد ملی رقابت تیم‌های دانشجویی در کرسی‌های آزاداندیشی در دانشگاه آزاد اسلامی داشتند، مرقوم فرمودند که اقدام عملی در راه اندازی کرسی‌های آزاداندیشی و رقابت گسترده گروه‌های دانشجویی، بی گمان در شمار افتخارات دانشگاه آزاد اسلامی ثبت خواهد شد و این سنت حسنه باید در این دانشگاه و دیگر دانشگاه‌های کشور ادامه یابد.»

وی تاکید کرد: «دانشگاه آزاد اسلامی هستی و وجود خود را از نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران گرفته و با عنایت مقام معظم رهبری، حضورش را معنا بخشید و از مردم حمایت گرفت.» دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: «در شرایط اقتصادی کنونی و برای افزایش حقوق کارکنان و اعضای هیات علمی آیا می توانیم شهریه را دوبار بر کنیم؟ پاسخ منفی است؛ چرا که شهریه و تحصیل دانشجویان در جایگاه پنجم سبد خانوار قرار دارد و چه بسیار خانواده هایی که با افزایش شهریه‌ها، فرزندان خود را از مدارس غیرانتفاعی به دولتی برده اند، بنابراین جامعه ظرفیت افزایش شهریه را ندارد.»

معیشات اعضای هیات علمی و کارکنان مواجه است که حاصل اقدامات دولت در حوزه اقتصاد و آموزش عالی است. دولت در این دو سال و طی چند سال گذشته به صورت لجام گسیخته اجازه رشد به تورم را داده و از سوی دیگر نیز با قیمت گذاری و بالا بردن درآمد کارکنان دولت مبتنی بر ایجاد نقدینگی، حقوق را در بخش دولتی افزایش داده است. از طرف دیگر با توجه به اینکه قیمت گذار شهریه دانشگاه آزاد اسلامی دولت است، سال گذشته تنها اجازه افزایش ۲۰ درصدی شهریه را داد و امسال نیز سخن از مجوز افزایش ۲۵ درصدی است.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی افزود: «بدین ترتیب اعضای هیات علمی و کارکنان ما در شرایط سخت اقتصادی کشور، تحت فشار قرار گرفته اند. سوال این است که کارکنان و اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی چه گناهی مرتکب شده اند که باید تاوان تصمیم گیری آموزش عالی دولتی را بدهند؟» دکتر طهرانچی به افزایش صددردی حقوق اعضای هیات علمی در دانشگاه‌های دولتی اشاره کرد و گفت: «زمانی که درباره افزایش دوبرابری حقوق در دانشگاه‌های دولتی سوال می شود، وزرای مربوطه باید به عنوان عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی نسبت به این قشر خدمت آموزش عالی حساسیت داشته باشند. چرا در تایید تعرفه شهریه تنها ۲۰ درصد افزایش را مصوب می کنند؟» وی خاطرنشان کرد: «متأسفانه عدم جامعه نگری و نگرش به ملاحظات واقعی، باعث شده که امروز به یکباره پس از به هم ریختن اوضاع اقتصادی کشور، سرشنده همکاران خدمت و زحمتکش دانشگاه آزاد اسلامی که خواستهای بحق تحت عنوان رسیدگی به معیشت دارند، دچار مشکل شوند؛ اتفاقاتی که طی یک سال گذشته در حوزه آموزش عالی غیردولتی افتاده و نیازمند بازنگری است.» عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه این دانشگاه در شرایط سخت کرونایی توفیقات زیادی داشته است، تصریح کرد: «اگر برای شرایط کرونا که دولت وعده گشایش زود هنگام دانشگاه را داده بود، تدبیر نمی کردیم و ۱۳ اسفندماه ۱۳۹۸ پخشنامه آموزش مجازی را صادر نکرده بودیم، در سال گذشته با چالش بسیار پیچیده‌ای مواجه می شدیم؛ چرا که مجبور به حذف یک ترم می شدیم و در این صورت ضربه آموزشی به دانشجویان وارد می شد که بحمد الله با مشارکت و همکاری اساتید و همراهی دانشجویان، موفق به برگزاری ترم تحصیلی کامل شدیم.»

دکتر طهرانچی ادامه داد: «دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان شمالی با مجموعه‌ای از معوقات و از دست دادن اعتبار و جایگاه خود مواجه بود که بحمد الله توانست معوقات را تسویه کرده و اعتبار را به این دانشگاه برگرداند، به طوری که اکنون شاهد افزایش ۱۰ درصدی دانشجویان در دانشگاه آزاد اسلامی این استان هستیم.»

تاکنون رویکردهای مختلفی را تجربه کرده اند، گفت: «دانشگاه آموزشی به دنبال توسعه علم و دانشگاه پژوهشی به دنبال تولید علم بوده اند و اکنون ما در حال تبدیل شدن به دانشگاه فناورانه و حل مساله با هدف تولید محصول فناورانه و تبدیل شدن به دانشگاه کارآفرین، با رویکرد توسعه کار علمی هستیم. از این رو از استان‌ها انتظار داریم سند مأموریت خود را بر مبنای آمایش و مزیت‌های سرزمینی تدوین کنند.» دکتر طهرانچی در پایان با تاکید بر لزوم تحول آفرینی در دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: «اگر دانشگاه بر مدار تحول نباشد، معیشت آن روز به روز تنگ تر و سخت تر خواهد شد، اما وعده الهی نصرت و یاری است و ما بسیار امید داریم که با تدبیر و تحول می توانیم شاهد گشایش باشیم.»

دکتر طهرانچی در این دیدار اظهار داشت: پیشنهادات و طرح‌های توسعه‌ای و تحولی خود پرداختند.

دانشگاه آزاد از مسائلی که می توانست آن را زمین گیر کند، عبور کرد

دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه سفر یک روزه خود به استان خراسان شمالی، با اعضای هیات علمی و کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی این استان دیدار و گفت و گو کرد. دکتر طهرانچی در این دیدار اظهار داشت: «دانشگاه آزاد اسلامی افتخار دارد پس از انقلاب اسلامی پا به عرصه وجود گذاشت و در خدمت مردم این سرزمین بوده است. باری بر دوش دولت نگذاشته و مسائل مربوط به این دانشگاه را با تدبیر خودش حل کرده و مانند هر سیستم در حوزه آموزش عالی غیردولتی دچار فراز و فرودهایی شده است.»

وی ادامه داد: «شاید برخی تصور کنند که مسائل دانشگاه آزاد اسلامی خاص این دانشگاه است، اما زمانی که به اسناد دانشگاه‌های غربی نگاه می کنیم، به این موضوع برمی خوریم که در برهه‌ای دانشگاه‌های آنها نیز با کاهش دانشجویان مواجه بوده و مشکلاتی داشته اند و حتی بسیاری از دانشگاه‌ها در این مواجهه ورشکسته شده و از مدار خارج شده اند. اساسا آنجا که مقبولیت اجتماعی مدنظر است، بهنگام بودن، درک تحولات اجتماعی و پاسخ به موقع بسیار مهم است. در کشور ما نیز به تبع کاهش جمعیت، تغییر سبک زندگی و گسترش بی رویه آموزش دولتی در یک مقطع و از همه مهم تر، رقیب شدن آموزش عالی دولتی با بخش غیردولتی و به ویژه دانشگاه آزاد اسلامی، مشکلاتی بر سر راه این دانشگاه قرار داد.» وی با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی افتخار دارد از مسائلی که می توانست آن را زمین گیر کند، عبور کرده است، گفت: «دانشگاه آزاد اسلامی در این برهه با واقعیتی تحت عنوان